Undè ad propositum deveniens: (aa) Sententia Johannis Diaconi super cognatione Gregorium inter & Felicem IV. Papam, quam Cardinalis Baro- nius impugnat in Annal. Eccles. ad an. 581. hac præsertim ratione, quod Felicem IV. Samnitum fuisse constet, majoresque Gregorii Magni Romanos, non satis firmatur illis verbis cap. 26. lib. III. Dialogorum videlicet: *Nuper in Samnii Provincia quidam venerabilis vir Menas nomine, solitariam vitam ducebat, qui nostrorum multis cognitus; quibus ipsum Gregorium aliquos à suis consanguineis Samnites fuisse satis innuere vobis videret: Nam S. Gregorius Martinianum Ravennæ Episcopum ob hujus de vomitu sanguinis infirmitatem ad se vocans in epist. 33. lib. XI. sic cum alloquitur: Aut certè si vocandus es, inter tuorum manus voceris.* Et hæc à vobis, quamvis non trans- cripta, in num. IV. cap. V. lib. IV. non cognationi, sed amicitia tribuuntur. Itaque nisi hæc intelligentia præcedenti parum consona in prædicto num. IV. corrigatur, ad quod sufficiens præbet fundamentum epistola 48. lib. V. ubi constat Martinianum civem non esse Ravennatem, ex quo etiam emendanda venit nota-a-epistola 56. ejusdem V. libri, Cardinalis Baronii impugnatio- nem verbo *nostrorum* non convellit.

Sed dato quòd *nostrorum* cognationem denotet, ad Baronii opinionem amplius infringendam affirmari etiam poterat, quod in partibus Piceni Sam- nio contiguus Gregorius cognatos habebat: siquidem in capite V. lib. I. Dialog. loquens de Constantino Mansionario Ecclesiæ Sancti Stephani juxta Anconitanam Civitatem sitæ, hæc dixit: *Cui etiam quidam nostri jam provec-*

(aa)  
Lib. I. cap. I. num.  
III. De cognatio-  
ne Gregorii cum  
Felice IV. Papa

tioris aetatis, qui ex eisdem sunt partibus, attestantur. Quibus, quia indicantibus non alium à progenie eius longevitatem pertinere, solvitur finalis nodus, qui super gradu cognationis, avi scilicet, Felicis cum Gregorio primo aspectu occurrit.

(bb)

Lib. I. cap. I. n. V.  
De Fraire Sanct.  
Gregorii.

(bb) Dicitis: *Gregorium fratrem habuisse nullus qui ejus Epistolas attente legerit in dubium vocabit.* Meo tamen judicio, ut adeo certum non haberetur sufficit locus epistolae 2. lib. XIV. quem ad hoc probandum inter alia citastis, & sic legitur: *De Monasterio S. Hermæ, quod... à fratre nostro constructum est;* qui attente legens epistolas 48. lib. I. 25. lib. XI. & prædictam 2. lib. XIV. Gregorium in hac de Januario Episcopo Caralitano locutum fuisse illico agnoscat; perfectius vero, si lib. IV. octavam ex abundantia percurrerit.

Est & ratio urgentissima dubitandi ratio desumpta ex inscriptione epistolae 25. lib. IX. & ibi alio loco epistolae 98. ejusdem, quem etiam adduxistis his in verbis: *Sed sit tantum est, gloriosum fratrem nostrum, vel de Episcopi unum, aut certe Archiepiscopum subscribere faciemus.* Reperitur enim in prædicta inscriptione quidam *Gloriosus* nomine Episcopus Ostiensis; conjunctio vel pro ut, & veluti accipi potest: ergo nil mirum si de hoc Episcopo Gregorius in 98. loquatur: præsertim cum in vulgatis, ut in nota a ad istam aleritis, *Gloriosus* quali nomen proprium scribatur.

(cc)

Lib. I. cap. II. n.  
VI. De Institutione  
Monasterii  
Sanct. Andreae  
ad Civum Scauri.

(cc) Quamquam magna auctoritas, ut Gregorii Turonensis assertio circa institutionem sex Monasteriorum in Sicilia, & unius in Urbe, quod S. Andreae ad Clivum Scauri appellabatur; tamen quod ea innixi dicitis in num. III. cap. sequentis, plurimas patitur instantias, propter quas illam minorem fidem facere ullus non negabit. Ideoque eas hic potius quam illic apponere judicavi, ut amplius stabilatur dum solutio à vobis huic impugnationi detur.

Hæc sunt verba præcitati numeri: *Aliunde satis liquet aum dicit Valentionem in Valeria prius rexisse suum Monasterium per suum intellexisse Monasterium non ab Equite, aut ab alio, sed ab ipso Valentione conditum: quo sensu suum semper dicit S. Andrea Romanum asceterium.* Hæc impugnatio: Præterquam quod S. Gregorius non semper illud suum dicit, sicuti ostendunt epistolae 11. lib. VIII. & 44. lib. XI. *Cantido Abbati S. Andreae ad Clivum Scauri, & Rusticianæ Patriciæ directæ, in quarum textu de eo loquitur Gregorius, & nostris, vel mei non legitur, quod dum suum illud appellat accipi non debeat eo in sensu, quo vultis, manifeste evincunt, quæ ceteram, verba epistolae 6. lib. V. & 42. lib. VI. ad Victorem Panormitanum Episcopum.* In illa sic loquitur Gregorius: *Ita tamen, ut Urbicus Monasterii mei Præpositus; erat quidem ut in nota a-42. lib. VI. dicitur. Sed in hac 42. Urbici jam Abbatis supplicationi de ordinando in eodem Monasterio Presbyterum annuit Gregorius dicens: Quaterus nec ille (Urbicus) de Monasterio suo hac pro causa egrediatur: signum igitur evidens est, quod dum suum illud Gregorius dicit, eo in sensu, quo vultis, non fuit locutus; nam si suo de Urbico idem significat quod mei de Gregorio dicto, quare à Gregorio, & non ab Urbico constructum intelligitur? Præterea, si suum constructionem denotat ab illo factam, de quo dicitur, Monasterium Classense SS. Johannis, & Stephani à Claudio ejus Abbate constructum existimari deberet: quia S. Gregorius Maximiano eum commendans in epistola 16. lib. VIII. hæc dicit: *Quem etiam hic ahibere volueramus diutius retinere, si & ipse non festinasset ad suum Monasterium.* At quàm improbabilis hæc intelligentia esset, numerus III. Præfationis vestre in Regum Commentariis tom. III. cum pluribus aliis locis aperte indicat.*

Est etiam in contrarium quod S. Gregorius in cap. 35. lib. IV. Dialogi dixit, scilicet: *Sed, neque hoc scieam quod dum adhuc laicus viverem, atque in domo mea, que mihi in hac Urbe ex jure patris obvenerat, manerem, nam si in ea, ut Turonensis asserit, Monasterium construxisset, & in Monasterio Dialogos, ut vos num. XIX. Præfationis in eos ex veteri inscriptione dicitis, lu cubraisset, hæc profectò ibidem non dixisset.*

Idem

(dd) Idem (dicitis) Eminentissimus Annalium Scriptor colligit ex lib. IV. Dialog. cap. 21. S. Gregorius habuisse in vita Monastica institutorem Valentium, seu Valentionem Abbatem, cui successit Maximianus, Maximiano Pretiosus.... itaque ex Abbatum Cœnobii hujus catalogo expungit Hilarionem, quem Iohannes Diaconus primum Gregorii Patrem, Doctoremque in Monasticis institutis tradit.... Afferit autem Baronius Gregorium sub Maximiano Abbate non militasse, quod aîu non sit permissus in Monasterio degere, contra manifestum Iohannis Diaconi testimonium, cui infra suffragabimur. Nec dissimulandum doctissimum Scriptorem ad hunc falli cuius Pretiosum Abbatem fuisse S. Andreae afferit ex lib. IV. Dialog. cap. 55. ubi Pretiosus non Abbas, sed Præpositus dicitur. Neque etiam legimus cap. 21. ejusdem libri, Valentium fuisse in vita Monastica institutorem, cum de eo S. Doct̃or tantum dicat: Valentius qui post in hac Romana Urbe, mihi, sicut nosti, meo quoque præfuit Monasterio. Hucusque retuli, ut Baroniana opinionis propugnatio, etsi non quoad Pretiosum, amplius elucelcat.

Non semel veluti oscitanter dicta ab aliquibus habentur, quæ Auctores proferunt quin rationes adducant, ne in infinitum historiam protrahant. At necesse est, ut crisis injusta non evadat, ferè omnia, quæ ratam facere opinionem possunt, prius inquirere: Notandum igitur erat quod Hilarionis mentionem Gregorius nunquam fecit; quod in cap. 4. lib. I. Dialogorum dixit: *Silere non debeo quod de hoc viro (Equito) Abbate quondam meo Valentino (seu Valentione, ut ibi in nota-d-dicitur) narrante agnovi*; in cap. 22. lib. III. *In Valeria namque Provincia res est hæc gesta, quam narro, mihiq; beatæ memorię Abbatis mei Valentianis relatione cognita*; quod loquens de Valentione in cap. 21. lib. IV. ait: *Mihi, sicut nosti, meoque Monasterio præfuit*. De Maximiano autem in cap. 32. ejusdem libri solum afferuit: *Qui diu in hac Urbe meo Monasterio præfuit*; quod in duobus locis primum citatis de Valentione legitur *Abbate meo, & Abbatis mei*; in cap. autem 36. lib. III. de Maximiano tantum: *tunc... mei Monasterii Patrem*. Tunc, id est, quum Gregorius Apocrifisarius erat, quo ipsissimò modo loquitur de Cyriaco dum Catholicam Ecclesiam gubernabat, videlicet in epistola 120. lib. IX; tandem quod et si Johannes Diaconus Hilarionem, de quo nil Gregorius dixit, lib. I. c. VI. primum ejus patrem tradat, ac deinde Maximianum (fortasse occasione desumpta a cap. 7. lib. I. Dialog. ubi Gregorius ait: *De vicino nunc loco tibi aliquid narrabo, quod & viri venerabilis Maximiani Episcopi, & Laurionis, quem nosti, veterani Monachi, qui uterque nunc usque superest, relatione cognovi*: Nam, ut in nota-m-columnæ 24. tom. IV. dicitur, ubi Iohannis Diaconi textus habet *Hilarionis*, Bollandus in duobus manuscriptis codicibus legit *Laurionis*, censetque legendum *Valentionis*) ipsum tamen præterivit Valentius, de quo tanquam Abbate suo Gregorius bis, aut ter mentionem habuit: Notandum, inquam, totum hoc à vobis erat, & postea, an his omnibus Baronianam opinionem adeò clarè fulcientibus solum Iohannis Diaconi testimonium, ob illorum codicum dissentium non parùm de errore suspectum, prevalere possit, vel non, dijudicandum.

Ibidem ad Abbatum S. Andreae seriem ex supra transcriptis restituendam transitum fecistis, atque Petrum immediatè post Gregorium collocaistis, ut demonstrent hæc verba: *Ipsemet Gregorius, qui ex sua legatione reversus Monasterium suum rexit, ut infra videhimus. Denique Petrus, quo sedente Sanctus Doct̃or suos scripsit Dialogos*. Ubi prætermisum noto Cyriacum, ne dicam etiam Marinianum, ut ex tempore, quo hic ad Episcopatum fuit promotus, atque ex dicendis in nota ad num. VI. cap. II. lib. 3. colligi potest, quem ante Petrum (dato quòd Petrus Abbas fuisset) collocari debere ostendunt, & epistola 26. lib. IV. & 120. libri IX: in hac enim eum *Monasterii nostri Patrem* Gregorius vocat; in illa autem, quæ data fuit mense Junio anni 594. ut ex nota temporis 23. & 30. colligitur, Cyriacus appellatur Abbas, quem hac dignitate decoratum fuisse tunc, vel priusquam Gregorius suos scripsisset Dialogos quisque agnoscat, qui citatam 26. & numerum XVIII. vestræ Præfationis in illos attentè legerit. Dato, dixi, quòd Petrus Abbas fuisset: quia

(dd)  
Lib. I. cap. II. n.  
VIII. De Valentione Abbate opinio Baronii propugnatur.  
Et in Catalogo Abbatum S. Andreae Cyriacus prætermisus ostenditur.

de eo tantum legitur quod in cap. 47. lib. IV. Dialog. Gregorius dixit, nempe: *Ad cuius sepulchrum dum Petrus, qui nunc Monasterio praest. Quae quidem verba, licet in praeterito, ad Abbatialem Valentionis dignitatem probandam ex cap. 21. ejusdem libri a Baronio adducta, veluti officium Abbatibus non significantia, ut paulo supra videtur, parvipenditis.*

(ee)

Lib. I. cap. III. à  
num. III. ad VII.  
De Monastico  
S. Gregorii instituto  
Baronii sententia propugnatur.

(ee) Cardinalis Baronii sententiam de Monastico S. Gregorii instituto, cujus Auctorem fuisse non S. Benedictum contendit, sed S. Equitium, in toto hoc capite III. tanta objectionum copia obruit, quod penè impossibile est responsum omnibus praedare, & crisis brevitati consulere. Sed cum ex jam dictis in duabus praecedentibus notis (cc) & (dd) distinctis Baronianae opinionis fundamentum non adeo, ut à vobis habetur, debile appareat, ne robor, quod ex illis accepit, intactis objectionibus vestris, rursus deperdat, praecipuas earum oppugnare selegi.

Itaque (dicitis in num. III.) prolatis à Baronio testimoniis nequaquam probatur Valentionem fuisse S. Equitii discipulum, ejusque instituti sectatorem, ino contrarium ex collatis inter se duobus locis elicitur. Nam lib. I. Dialog. c. 4. Gregorius asserit Equitium post mortem discipulos suos tutatum esse contra Langobardos, atque à morte liberasse. At lib. IV. cap. 21. refert Langobardos è Monasterio Valentionis Abbatis duos Monachos in ramis arboris suspendisse, qui eodem die defuncti sunt. Nunc sic: Gregorius lib. I. cap. IV. à vobis citato ait: *Qui nimirum Equitius pro sua magnitudine sanctitatis multorum in eadem Provincia (Valeria) Monasteriorum pater extitit; in lib. IV. cap. 21. Valentio.... prius in Valeria Provincia suum Monasterium rexit. Igitur à proximis Equitianis institutum sumpsit, si illud: quia suum Gregorius vocavit, in Valeria construxit, ea ipsa ratione, qua, quia Gregorius suum juxta Casinas construxit, ab his institutum accepisse vultis. Undè nil mirum quod aliud fuisset Monasterium Valentionis, & aliud ubi Equitius degit, utrumque tamen sub eadem regula; sicuti duodecim Monasteria à S. Benedicto constructa suos Abbates habebant, qui sub eadem regula militabant, ut textus cap. 4. lib. II. Dialog. demonstrat. Ait etiam Gregorius in dicto cap. 4. lib. I. Eandem Valeria Provinciam Langobardis intrantibus, ex Monasterio reverentissimi Viri Equitii in praedicto oratorio ad sepulchrum ejus Monachi suggerunt. Cumque Langobardi sevientem oratorium intrassent, ceperunt eosdem Monachos foras trahere.... quorum unus ingemuit, atque acri dolore commotus clamavit: Heu, heu sancte Equiti, placet tibi quod trahimur, & nos non defendis? Ad cuius vocem protinus sevientem Langobardos immandus spiritus invasit. Qui corruentes in terram tamdiu vexati sunt, quousque hoc cuncti, etiam qui foris erant, Langobardi cognoscere, quatenus locum sacrum tenerare ulterius non auderent. Sicque Vir sanctus dum discipulos defendit, etiam multis post remedium illuc fugientibus prestavit. Ergo ex eo, quod lib. IV. cap. 21. Gregorius refert, nimirum Langobardos è Monasterio Valentionis Abbatis duos Monachos in ramis arboris suspendisse, qui eodem die defuncti sunt; licet colligi possit quod hi Monachi ad sepulchrum Equitii non fugerunt, inferri tamen minimè valet quod Equitiani instituti sectatores non fuerunt. Fecit enim miraculum in gratiam non discipulorum, sed loci sacri, ut patet ex causali, & eo, quod multis illuc fugientibus remedium prestavit.*

Nunc proprius refutanda venit numeri VII. objectio, ubi ipsum opinionis Baronii fundamentum convellere creditis epistola Fundani Abbatis ad Simplicium, tertium à S. Benedicto Casinensis Monasterii Abbatem, cujus epistolae summa est, eo tempore omnia Campaniae, Samniae, Valeriae, Tusciae, Liguriae, & atiarum Italiae Provinciarum Monasteria, dimissis peculiaribus regulis, Benedictinam servare decrevisse. Nunc, inquam, proprius: quia haec & illa se invicem destruant, ut sequens argumentatio ostendit: Si eo tempore, quo Valentio Monasterium, ut dicitis, ab eo constructum in Valeria regebat, omnia hujus Provinciae Monasteria, dimissis peculiaribus regulis, Benedictinam servabant, eodem tempore Equitius discipulos suos Equitii Monachi sub Benedictina militabant, non jam Equitii, sed Benedicti

discipuli erant. Si vero Equitii adhuc discipuli erant, non omnia Valeria Monasteria Benedictinam servabant. Judicent ergo nunc æqui lectores eodem, quos ibi vos, arbitros constituo) utrum Casinatum proximitas, quæ Gregorium non induxit ad eligendum ex his pro suo Monasterio Abbatem, ejus animum ad ipsorum institutum accipiendum movere potuisset; vel an Valentio sui in Valeria Monasterii sub Equitiana regula Abbas ad Gregorianum Romæ sub Benedictina regendum venire voluisset.

Objectum autem sub num. IV. posita super Benedictinæ regulæ laudibus à Gregorio exhibitis, & Equitianæ silentio, solvitur collatis inter se verbis à Gregorio de Equitio dictis lib. I. cap. 4. Dialogorum, & ab ipso de regula S. Benedicti prolatis lib. II. cap. 36. in illo enim dixit: *Qui mirum Equitius pro sue magnitudine sanctitatis multorum... Monasteriorum Pater extitit; in hoc verò: Hoc autem nolo te lateat, quod vir Dei inter tot miracula, quibus in mundo claruit doctrina quoque verbo non mediocriter fulsit. Nam scripsit Monachorum regulam discretionem præcipuam sermone luculentam.* Ex quibus rectè deduci potest, quod de Equitiana sermonem non fecit: quia tunc notior, utpotè extensior, erat: Quod autem Benedictinam discretionem præcipuam sermone luculentam vocet, cum sub Equitiana militasse non excludit: quia id dixit dum jam Pontifex esset. Neque repugnat, imo potius est experimento cognitum plerisque Magnates à seculo fugientes non regulam discretionem præcipuam, & sermone luculentam, sed quam rigidam existimant, amplecti. Præterea ex immediatè dictis etiam diluitur: quia sicut existimatio de Benedictina regula concepta Abbatem ex Casinatibus Gregorium pro suo Monasterio eligere non fecit, idem de ipsorum regula discurrere nil impedit.